
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, vineri, 11.04.2025, ora 900 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, vineri, 11.04.2025, ora 900, care se va desfăşura în „Sala Unirii” 

a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului DINCĂ-OPREA 

MARIUS-ANGELO. 

(Comisia 7) 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de Finanțare pentru implementarea 

Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism conform Hotărârii Guvernului 

nr.1137/2023. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general faza P.T (Proiect Tehnic) pentru obiectivul de 

investiţie “Valorificarea avantajelor digitalizării în beneficiul cetățenilor județului Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu  

finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
5. Proiect de hotărâre privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
6. Proiect de hotărâre privind trecerea bunului din categoria infrastructură rutieră ”Pod beton 

armat pe DJ 724”, din domeniul public al județului Dâmbovița în domeniul public al comunei 

Pucheni. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
7. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea ”Valahia” 

din Târgoviște imobilului situat în Târgoviște, str. Moldovei nr.5, aflat în domeniul public al 

județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind instituirea unor restricții de circulație pe sectoare din 

drumurile județene DJ 401A și DJ 711D, situate pe raza administrativ-teritorială a comunei Potlogi. 

(Comisia 2+Comisia 7) 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița, Departamentul pentru Românii de Pretutindeni și 

societatea Carpatmontana Serv S.A. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societății 

Moreni Parc Industrial S.A. pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 4) 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societății Parc 

Industrial Priboiu S.A. pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 4) 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice pentru finanțarea din 

bugetul județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță „Promovarea sportului de 

performanță”, sesiunea I 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta integrală, pentru 

5 (cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al Societății 

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta integrală, pentru 

5 (cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al Societății LUCRĂRI 

DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 66/24.02.2025 privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în  Consiliul de administrație al Societății 

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
16.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 67/24.02.2025 privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în  Consiliul de administrație al Societății LUCRĂRI 

DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

Nr. 136 

Data: 07.04.2025 


